(7) cf. *Exp. ad Romans* 54 [62]. 3 (CSEL 84: 36): 「彼らも皆、皆、おのづからなるのむねから、神を言ひぬかす、高慢

たるものなり」(..... neque velle possumus, nisi vocemur,); *De div. ad Simplicianum* 1. 2. 10 (CCL 44, 35): 「おのづから、誰も意志に反して信じるものなるものではない、誰かが呼びかきなして信じるものなるものなり」(...., quia sine uocatione non potest quisquam credere, quamvis nullus credat inuitus)°

(8) 『ローマ書註解』は「おのづから」構造は以下の内容を持つ。一、神が人を呼びかける (52. 14)。二、人は自由意志により呼びかけに応ずる (52. 15; 54. 3; 13)。三、神は人に聖霊を与え (52. 15; 53. 3)。四、聖霊が人に愛を与える (52. 5; 53. 7)。五、愛が人を憐れみ深くする (53. 7; 54. 1)。六、人は憐れみから善を行ふ (53. 4; 54. 1)。七、神は人に永遠の命を与える (52. 11)°

(9) 『ローマ書註解』のおよそ五年前に書かれた『教師論』(*De magistro*) における次のように述べられる。 *De magistro* 11.38 (CCL 29: 196): 「しかし、彼自身の悪くある程度は善の意志にしたがふ、彼が手にするものにである程度は、不変の神の力 (incommutabilis dei virtus)° あるものは、永遠の知恵 (semperiterna sapientia) が各々に与えられる」(....., id est incommutabilis dei virtus atque semperiterna sapientia,; sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam sive malam sive bonam voluntatem potest)° 『教師論』では、個々の理解力がその

標榜の類に類するは標榜の類の類に類するは

- (9) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 13 (CCL 44: 38): Illi enim electi qui congruenter uocati,

- (11) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 13 (CCL 44: 38):; quia si uellet etiam ipsorum misereri, posset ita uocare, quomodo illis aptum esset, ut et mouerentur et intellegerent et sequerentur.

- (12) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 13 (CCL 44: 38): Cuius autem miseretur, sic eum uocat, quomodo sciri ei congruere, ut uocantem non respuat.

- (13) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 13 (CCL 44: 38).

- (14) *cf. Exp. ad Romanos* 53 (61). 7 (CSEL 84, 36) : 「標榜の類に類するは標榜の類に類するは」 (Nostrum est credere et uelle,)

- (15) *cf. De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 10 (CCL 44: 35) : 「我々は我々を我々にするは我々を我々にするは」

(Vt uelinus et suum esse uoluit et nostrum, ...)

- (16) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 9 (CCL 44: 34).

- (17) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 10 (CCL 44: 34).

- (18) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 21 (CCL 44: 54): Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad deum, inspiratur hoc et praebetur gratia dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur,

- (19) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 21 (CCL 44: 53): Liberum uoluntatis arbitrium plurimum ualet, immo uero est

quidem, sed in uenudatis sub peccato quid ualet ?

- (20) *cf. De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 10 (CCL 44: 34-35) : 「我々を我々にするは我々を我々にするは」 (..... nemo potest credere nisi uelit, ...)

- (21) *De diu. ad Simplicianum* 1. 2. 12 (CCL 44: 37): At illud manifestum est, frustra nos uelle, nisi deus miseretur. Illud autem nescio, quomodo dicatur frustra deum misereri, nisi nos uelinus. Si enim deus miseretur, etiam uolumus. Ad eandem quippe misericordiam pertinet ut uelinus,